
290 Fredag den 10. oktober 2003 (B 1) 

nede til at overkomme opgaven. Det var, hvad 
det drejede sig om den 15. maj, og det er, hvad 
det drejer sig om i dag. 

Derfor: Når vi ikke nævnte det den 15. maj og 
heller ikke nu, finder jeg ikke nogen grund til, at 
vi i bemærkningerne skulle levere en kronik om 
den offentlige debat omkring masseødelæggel- 
sesvåben, som jo ikke er afsluttet. I Kays rapport 
står der jo også på side 1, at den langtfra er fær- 
dig. Man kan ikke komme med konklusionerne. 
Derfor er det ikke nævnt. 

Men jeg er enig med hr. Niels Helveg Peter- 
sen i hr. Niels Helveg Petersens tale. Vi har det 
samme formål. Vi er så uenige om metoden lige 
nu, men vi føler altså, at der efter 1483 ikke er 
nogen tvivl om, at det er en bred appel om, at vi 
alle sammen går ind og støtter op om FN's øn- 
ske igennem 12 år, som hr. Niels Helveg Peter- 
sen som udenrigsminister jo også har efterlevet, 
om at få skabt et ordentligt Irak, der ikke er til 
fare for den irakiske befolkning og for områder- 
ne omkring Irak. 

Til sidst til hr. Søren Søndergaard,, som jo kom 
med sin sædvanlige forudsigelige antiamerikan- 
ske tale: Den svigtende olieproduktion er jo bl.a. 
en følge af, at Saddam Husseins folk, eller hvem 
det nu er, sprænger olieledningerne i luften., Det 
kræver jo så også, at der kommer flere ind for at 
sørge for, at det irakiske politi og det irakiske or- 
denssystem bliver bygget op, så man kan få for- 
hindret det. 

. Men det er lange ledninger, derfor har vi også 
politifolk nede for at træne dem. Vi går også ind 
for tankerne om at sørge for, at der kommer 
mere, og mere træning og flere og flere irakiske 
politibetjente. Det arbejder vi jo selv aktivt med 
og har sendt folk ned for., 

Men så siger hr. Søren Søndergaard, at det 
ikke er troværdigt, at den udvidelse, vi har nu, 
skulle skabe mere sikkerhed. Nu var der jo selv- 
følgelig åbningsdebat i går, og jeg skal ikke be- 
brejde nogen, at de ikke er klar over de sidste 
ting, der er sket dernede. 

Men i går blev en spansk diplomat skudt i 
Bagdad. Vi har dansk repræsentation dernede. 
De er inden for de sikrede områder for øjeblik- 
ket, men skal jo også kunne bevæge sig andre 
steder hen. Som det fremgår af beslutningsfor-, 
slaget, skal vi altså bl.a. sikre disse personer. 
Uden at vi sender flere ned, vil de jo altså ikke 
være sikret. 

Vi ved jo, de nu også går efter bløde mål for at 
sørge for, at omverdenen forsvinder ud af Irak, 

så de selv kan lave det blodbad på dem, der øn- 
sker et demokratisk og frit Irak, så de kan over- 
tage det igen. Det ved vi jo, og vi ved jo også, at 
en fra regeringsrådet blev dræbt tragisk for 14 
dage siden. 

Det vil sige, at der er bevogtningsopgaver, 
som vi må påtage os, hvis vi ønsker et frit Irak. 
Det ønsker vi altså fortsat at påtage os. Derved 
kan vi også bidrage til mere ro og sikkerhed om- 
kring denne genopbygnings-, stabiliserings- og 
demokratiseringsproces. Formålet for Saddam 
Hussein er jo at komme derhen, hvor ingen ira- 
kere tør påtage sig opgaven. 

Det spil skal de jo ikke spille. Og det er også 
derfor, jeg ikke vil spille hr. Villy Søvndals spil, 
der gør det muligt for ham at sidde og vente på 
en dag, hvor han så kan slå til. 

Kl. 8.40 
De øvrige svar og spørgsmål omkring truslen 

om masseødelæggelsesvåben over for soldater- 
ne og terrortruslen osv. vil jeg overlade til for- 
svarsministeren at besvare, når det måtte behage 
Folketingets formand. 

Formanden: 
Det gør det nu, og jeg giver ordet til forsvarsmi- 
nisteren. 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Kun en enkelt bemærkning til hr. Søren Sønder- 
gaard. Det glæder mig at høre, hvor omsorgs- 
fuld hr. Søren Søndergaard er for vore soldater. 
Det er ikke altid, vore soldater føler det sådan. 

Jeg kan sige til hr. Søren Søndergaard, at som 
svar på spørgsmål 41 og 42 har vi udtrykkeligt 
redegjort for problematikken omkring masse- 
ødelæggelsesvåben. Som svar på spørgsmål 42 
kan hr. Søren Søndergaard se, at vore soldater, 
dem, vi nu sender ud, og dem, der er i Irak, har 
gennemgået en intensiv uddannelse og træning, 
der omfatter forholdsregler til at imødegå an- 
greb med masseødelæggelsesvåben. De er udru- 
stet med beskyttelsesudstyr og vaccineret mod 
bl.a. miltbrand. 

Jeg kan forsikre hr. Søren Søndergaard, at den 
danske regering ikke sender soldater ud til de 
ekstremt vanskelige opgaver, som det er at ope- 
rere i Irak, uden at de er beskyttet bedst tænke- 
ligt. 

Formanden: 
Så er det hr. Villy Søvndal som ordfører i anden 
runde. 


